Indicação Nº 1892/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
unidades de atendimento emergencial
veterinário em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de unidades de atendimento emergencial veterinário em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho, por meio desta, indicar a criação de unidades de atendimento
emergencial veterinário no município de Itapevi, com o objetivo de garantir
cuidados imediatos e adequados aos animais que necessitam de socorro em
situações de urgência.

A importância de um atendimento veterinário emergencial é
inquestionável, principalmente em um contexto em que a população de animais
de estimação e de rua tem crescido significativamente. Muitos desses animais
enfrentam acidentes, doenças graves ou situações que demandam cuidados
rápidos, e a falta de unidades especializadas pode agravar o sofrimento e, em
alguns casos, resultar em óbitos evitáveis.

Atualmente, o município de Itapevi não conta com uma estrutura pública
que ofereça esse tipo de serviço de maneira contínua e de fácil acesso, o que
gera um vazio assistencial e contribui para o aumento da sobrecarga das clínicas
particulares, que muitas vezes não estão preparadas para atender à demanda
emergencial da população.

A criação dessas unidades emergenciais permitirá: em situações críticas,
reduzindo o tempo de espera e o risco para a saúde do animal; veterinários,
proporcionando mais acesso à população de diferentes regiões do município; à

In
di

ca
çã

o
N

º
18

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

64
8/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

S
5N

-B
A

9N
-V

H
5Z

-C
T

44

população de baixa renda, que muitas vezes não possui condições financeiras
para arcar com despesas em clínicas particulares; contribuindo para a
diminuição de casos de abandono, maus-tratos e sofrimento desnecessário;
sobre cuidados veterinários e bem-estar animal, com campanhas de vacinação
e orientação sobre doenças comuns.

Portanto, solicito que o Executivo Municipal tome as providências
necessárias para a implementação de unidades de atendimento emergencial
veterinário em pontos estratégicos da cidade, com a instalação de equipamentos
adequados e profissionais qualificados, para atender de forma eficaz à
população animal do município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

64
8/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

S
5N

-B
A

9N
-V

H
5Z

-C
T

44

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4S5NBA9NVH5ZCT44, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4S5N-BA9N-VH5Z-CT44

In
di

ca
çã

o
N

º
18

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

64
8/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

S
5N

-B
A

9N
-V

H
5Z

-C
T

44

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4S5NBA9NVH5ZCT44
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4S5NBA9NVH5ZCT44
		2025-04-20T22:34:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura